



Dziennik Zachodni



Cena 8z

Sprawa granic niemieckich na konferencji londyńskiej

Zobowiązania poczdamskie a chwytły Bevina



Wczoraj wojewoda śląsko-dąbrowski, gen. Al. Zawadzki, przyjął przedstawicieli redakcji „Dziennika Zachodniego”, Dyrekcji i Rady Zakładowej Delegatury Śląskiej Spółdz. Wydawniczej „Czytelnik” w Katowicach. Delegacja złożyła na ręce Wojewody czek na 100.000 zł, które zespół redakcyjny i techniczny pisma zamiast przyjęcia z okazji 1.000 numeru składa na Fundusz Odbudowy Szkół w woj. śląsko-dąbrowskim. Wojewoda gen. Zawadzki przeznaczył tę kwotę na odbudowę szkół na Ziemiach Odzyskanych.

Rektorzy wyższych uczelni u premiera Cyrankiewicza

Warszawa. (PAP) Dnia 28 bm. premier Józef Cyrankiewicz gościł w Prezydium Rady Ministrów członków odbywającej się w Warszawie ogólnokrajowej konferencji rektorów i profesorów wyższych uczelni.

Witając liczne grono przedstawicieli nauki polskiej, premier podziękował im za dotychczasową pracę, wzywając do dalszych wy-

silków i do włączenia się nauki w ogólny plan odbudowy Polski. Premierowi imieniem zebranych odpowiedzieli rektorzy Warchałowscy i Czubalski, dziękując za przychylne ustosunkowanie się rządu do nauki polskiej. Premierowi towarzyszyli ministrowie: Skrzyszewski, Kaczorowski, Świątkowski, prezes CUP-u Bobrowski, wiceministrowie: Krassowska, Jabłoński, Kurowski i Kożusznik oraz przedstawiciele Rady Szkół Wyższych: przewodniczący Sokorski i prof. dr Jaroszyński.

Złota odznaka „Odbudowy Warszawy” otrzymał prezydent Bierut

Warszawa. (PAP) W dniu 28 bm. Prezydent R. P. Bolesław Bierut przyjął w Belwedrze w obecności członka Rady Państwa Barcikowskiego i premiera Cyrankiewicza delegację przewodniczących Wojewódzkich. Komitetów Odbudowy Stolicy z gen. Spychalskim na czele.

Delegaci zapoznali obywatela Prezydenta z terenową działalnością komitetów oraz poinformowali o wynikach odbywających się w Warszawie obrad komitetów, po czym wręczyli Prezydentowi złotą odznakę „Odbudowy Warszawy”.

Witkomirska i Drzewiecki wyjeżdżają za granicę

Warszawa. (PAP). Skrzypczka Wanda Witkomirska, laureatka międzynarodowego konkursu muzycznego w Genewie, wyjeżdża jako stypendystka do Budapesztu, gdzie będzie kontynuować studia pod kierunkiem wybitnego skrzypka węgierskiego prof. Tatureczky'ego.

Warszawa. (PAP). Pianista Zbigniew Drzewiecki, rektor Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Krakowie wyjechał w ub. środę do Czechosłowacji. 28 bm. odbędzie się w Pradze pierwszy koncert artysty, poświęcony utworom Chopina.

Ekscesy faszystowskie w Rzymie

Rzym. (PAP). 25 bm. o godz. 10 wieczorem rzucono bombę przed gmachem drukarni, w której drukuje się socjalistyczny dziennik „Avanti”, oraz komunistyczny dziennik „Unita”. Wybuch spowodował rozbicie szyb wystawowych i roztrzaskanie bramy. Sprawcy po dokonaniu zamachu uciekli samochodem. Oba dzienniki zwróciły się z protestem do ministra spraw wewnętrznych, zarzucając mu, że nie czyni niczego, by ukroczyć ekscesy faszystowskie w Rzymie, mimo iż została uchwalona już ustawa o obronie Republiki.

Nieporozumienia anglo-amerykańskie w oświetleniu prasy brytyjskiej

Londyn. (PAP) Socjalistyczny tygodnik „Tribune”, omawiając rozpoczęcie obrad Konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych stwierdza, że istotnego powodu atmosfery napięcia, jaka panowała na otwarciu konferencji należy szukać w pewnym braku porozumienia pomiędzy aliantami zachodnimi.

Pewne różnice zdań dają się — według „Tribune” — również zauważyć pomiędzy delegacją brytyjską a amerykańską. W ciągu ostatniego roku wszystkie poważne posunięcia amerykańskie realizowane były bez uprzedniego porozumienia się z Wielką Brytanią. Takie wydarzenia, jak doktryna Trumana, plan Marshalla, propozycja „Małego Zgromadzenia ONZ” stanowiące pozornie „anglo-amerykańską politykę” były niespodzianką dla rządu brytyjskiego.

W dalszym ciągu „Tribune” podkreśla, że w ważnej sprawie kosztów okupacji Niemiec nie osiągnięto dotychczas porozumienia pomiędzy Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi. Różnice zdań powstają również w sprawie handlu zagranicznego zachodnich stref niemieckich. Amerykanie żądają całkowitej kontroli nad tzw. Niemiecką Agencją Eksportowo-Importową.

Jako przykład niebezpieczeństwa całkowitej kontroli amerykańskiej nad przemysłem niemieckim „Tribune” przytacza wiadomość, iż dowódca amerykańskich sił okupacyjnych, gen. Clay, zażądał wstrzymania wysyłki do Anglii złomu stalowego z Niemiec w chwili, gdy Anglia zawiesiła konwersję funtów na dolary.

Amerykański uczyony o Polsce

Kolosalne postępy w rozwoju szkolnictwa

Nowy Jork. Profesor Goodwin Watson z Columbia University, który odwiedził ostatnio Polskę i Czechosłowację, wygłosił w Nowym Jorku odczyt, poświęcony stosunkom w tych krajach. Watson oświadczył, że amerykańska opinia publiczna nie zdaje sobie sprawy z podstawowych faktów życia krajów Europy wschodniej i środkowej. Mocną zaznaczył, że stosunek państwa polskiego do Kościoła określa jako najzupełniej poprawny. Jako przykład podał on wyłączenie w Polsce dóbr kościelnych z reformy rolnej oraz nauczanie re-

ligii w szkołach. Ponadto mówca z wielką satysfakcją podkreślił iż pod względem rozwoju szkolnictwa Polska w okresie powojennym prześcignęła USA. Na zakończenie prof. Watson dodał, że w Polsce spozregł wielki entuzjazm twórcy narodu, który z uporem pracuje nad odbudową kraju.

Kabel podmorski

Warszawa (tel. wł.). Ministerstwo Poczt i Telegrafów zawarło umowę z pocztą duńską i towarzystwem kabli północnych w sprawie uruchomienia linii telegraficznej pomiędzy Polską a Danią.

Połączenie to przebiegać będzie do Danii kablem podmorskim. Część lądowa kabla na linii Warszawa — Kołobrzeg jest już gotowa do użytku. Nowy kabel wyposażony w nowoczesne urządzenia, przyspieszy obję korespondencji z państwami skandynawskimi, Anglią i Francją.

Robotnicy francuscy domagają się zaspokojenia swych żądań

Paryż. (PAP). Nowy gabinet francuski uzyskał wotum zaufania w zgromadzeniu narodowym. Deklaracja programowa rządu została przyjęta 322 głosami prze-

ciwko 186. Należy nadmienić, że premier Schuman stając kilka dni temu po raz pierwszy przed parlamentem uzyskał 412 głosów przeciwko 184.

Znowu redukcja amerykańskiej „pomocy”?

Nowy Jork. Prezes komisji bankowej i walutowej i członek partii republikańskiej Jesse T. Wallcott oświadczył w klubie ekonomistów w Nowym Jorku, że program długoterminowej pomocy dla Europy może być skutecznym z pomocą jednej trzeciej sumy żądanej od Stanów Zjednoczonych na konferencji gospodarczej w Paryżu.

W dyskusji poprzedzającej głosowanie wystąpiło szereg mówców z ramienia partii komunistycznej, reprezentujących większe związki zawodowe. Posłowie komunistyczni podkreśliли, że robotnicy nie skapitulują i trwać będą na dotychczasowym stanowisku dopóki żądania ich nie zostaną zaspokojone. Występujący w imieniu gaullistowskiej grupy parlamentarnej deputowany Gaccobi, były minister w rządzie de Gaulle'a, domagał się rozpisania nowych wyborów i ewentualnego systemu partii politycznych. Wystąpienie to wywołało w parlamencie ostryzym ażury i gwałtowne manifestacje przeciwko gaullistom.

